

OGGETTO: PARERE DELL'ORGANO DI REVISIONE SULLA PROPOSTA DI CONSIGLIO COMUNALE N. 35 ART. 175 D.LGS. 18 AGOSTO 2000 - VARIAZIONE N. 4 AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024/2026

La sottoscritta Cristina Renna, Revisore Unico del Comune di Lograto, nominato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 30/11/2021, ricevuta la documentazione in merito alla proposta di variazione n. 4 al bilancio di previsione finanziario 2024/2026, redige il seguente parere:

DATO ATTO che il Consiglio Comunale ha approvato nella stessa seduta, il rendiconto per l'esercizio 2023 evidenziando un avanzo di amministrazione di €. 764.331,53.

Preso atto di quanto segue:

- la comunicazione di avvio del procedimento ex art. 8 L. 241/90 di accertamento a carico di XXX, prot. 3332 del 28/03/2024;
- la comunicazione di XXX ns prot. 3650 del 06/04/2024, con cui si richiede il pagamento rateale della sanzione amministrativa pecuniaria discendente dall'avvio del procedimento di cui sopra;
- la comunicazione, ai sensi dell'art. 14, L. 689/1981, di accertamento e contestazione a carico di XXX della violazione di cui all'art. 25 comma 1 della LR 20/2021, prot. 3743 del 09/04/2024 nella quale viene individuata la sanzione amministrativa applicabile ed il relativo limite minimo e massimo edittale, con indicazione della possibile modalità di estinzione della sanzione in misura ridotta ai sensi dell'art. 16 della Legge 24 novembre 1981, n. 689 per un importo pari ad €. 1.230.031,72.
- del piano di rateizzazione;

CONSIDERATO inoltre che l'Ente intende destinare l'importo della sanzione sopra riportata pari a €. 1.230.031,72 oltre interessi per un totale complessivo di **€. 1.268.150,89**

CONSIDERATO in particolare di destinare, nella quota dell'anno 2024 riservata al titolo 2° pari a € 670.000,00, l'importo di €. 329.925,00 a estinzione senza indennizzo del prestito flessibile contratto con Cassa DD.PP. nell'anno 2023 per l'importo di €. 335.000,00 per il finanziamento di quota parte della realizzazione della Rotatoria SP 21 -Via Calini (costo complessivo intervento €. 585.000,00);

CONSIDERATO altresì, che l'Ente intende applicare la quota di avanzo vincolato 2023 del 10% sul valore delle alienazioni, pari a €. 5.075,00 al fine di estinguere integralmente (senza indennizzo) il prestito flessibile contratto con Cassa DD.PP. nell'anno 2023 dell'importo di €. 335.000,00 per il finanziamento di quota parte della realizzazione della Rotatoria SP 21 -Via Calini (costo complessivo intervento €. 585.000,00);

VISTE inoltre le esigenze manifestate dall'Amministrazione Comunale di avviare diverse opere pubbliche che intende finanziare mediante l'applicazione dell'avanzo di amministrazione;

DATO atto che per le variazioni al titolo 2° investimenti - richieste, l'Ente ritiene di applicare:

- la parte restante dell'entrata eccezionale derivante dalla sanzione amministrativa pecuniaria di cui sopra pari ad €. 340.075,00 (€. 670.000,00 - €. 329.925,00)
- le seguenti quote di avanzo 2023 per complessivi €. 300.289,80:
 - l'intera quota di avanzo destinato agli investimenti €. 44.499,90 così come determinato in sede di approvazione rendiconto 2023;

- la quota di €. 178.425,10 di avanzo disponibile, così come determinato in sede di approvazione di rendiconto 2023 in complessivi €. 235.741,71;
- la quota di avanzo vincolato 2023 del 10% sul valore delle alienazioni, pari a €. 5.075,00, come sopra indicato;
- le intere quote di avanzo vincolato per il cimitero pari a complessivi €. 72.289,90, così suddivise:
 - €. 20.654,23 quale quota di avanzo cimitero di competenza del Comune di Maclodio;
 - €. 22.156,57 quale quota di avanzo cimitero di competenza del Comune di Lograto;
 - €. 29.479,00 quale ulteriore quota integrativa di avanzo cimitero di competenza del Comune di Lograto (al fine del ripristino delle quote 2/7 e 5/7 di ciascun ente);

CONSIDERATO quindi, che con le quote sopra evidenziate pari a complessivi € 640.364,80 (€ 340.075,00 +€. 300.289,80), è possibile soddisfare le esigenze manifestate dall'Amministrazione Comunale circa l'attivazione delle seguenti opere pubbliche:

- Prevedere il cap. 20810128 "Opere di manutenzione strade – asfalti Via Rudiana – con uno stanziamento di €. 240.000,00;
- Integrare il capitolo 20180107 "Manutenzioni straordinarie patrimonio comunale" dagli attuali €. 10.000,00 a €. 70.000,00, adeguando le fonti di finanziamento;
- Integrare il capitolo 20180109 "Acquisti mobili e arredi per il patrimonio comunale" dagli attuali €. 5.000,00 a €. 33.000,00, per prevedere l'acquisto di tendaggi per la sede municipale Villa Morando e per l'acquisto di mobili alla scuola secondaria di primo grado, adeguando le fonti di finanziamento;
- Integrare il capitolo 20180604 "Incarichi professionali esterni" dagli attuali €. 10.000,00 a €. 40.000,00, adeguando le fonti di finanziamento;
- Integrare il capitolo 20430106 "Efficientamento energetico edifici pubblici" dagli attuali €. 60.000,00 a €. 70.000,00, adeguando le fonti di finanziamento;
- Adeguare le fonti di finanziamento del capitolo 2080115 "Marciapiede Via IV Novembre" già stanziato in €. 120.000,00;
- Adeguare le fonti di finanziamento del capitolo 20910714 "Ristrutturazione tetti Cascina Martina (ovest)" già stanziato in €. 130.000,00;
- Integrare il capitolo 21050105 "Manutenzioni straordinarie cimitero" dagli attuali €. 5.000,00 a €. 72.289,80, mediante l'applicazione delle quote di avanzo vincolato 2023 (€. 20.654,23 quota del Comune di Maclodio, €. 22.156,57 quota del Comune di Lograto + ulteriore quota di €. 29.479,00 del Comune di Lograto, al fine del ripristino delle quote di pertinenza pari a 2/7 e 5/7 di ciascun ente);

DATO ATTO infine che l'Ente ritiene di modificare conseguentemente il piano degli investimenti allegato al bilancio 2024/2026;

VISTE altresì le richieste pervenute dai responsabili di servizio, in merito alla necessità di modificare alcuni stanziamenti di parte corrente al fine di perseguire gli obiettivi fissati dall'Amministrazione Comunale stessa;

Visto l'art. 175 del D.Lgs. 267/2000;

VISTI i seguenti documenti di cui all' Allegato A):

- Variazione al bilancio di previsione finanziario 2024/2026;

- Quadro di controllo degli equilibri 2024/2026;
- Quadro degli investimenti 2024-2025-2026;
- Controllo equilibri di cassa.

Visti gli articoli 175 comma 8 e 193 del D.Lgs. 267/2000;

RICHIAMATO l'art. 193, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto del pareggio finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio.

Acquisito inoltre il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile rilasciato dalla Rag. Vassallo ai sensi dell'art. 49, 2° comma del D.Lgs.267/2000, il Revisore riscontra in base alla documentazione pervenuta, ai sensi di quanto disposto dal art. 239, comma 1, lett. b, n. 2 del TUEL, che con le variazioni apportate allo stato di previsione delle entrate e delle spese del bilancio finanziario per il triennio 2024/2026 non si pregiudicano in alcun modo i vincoli di finanza pubblica come declinati dalla specifica normativa di riferimento e viene assicurato il mantenimento degli equilibri strutturali del bilancio, sia per la parte corrente che per la parte in conto capitale.

Tutto ciò premesso, il Revisore **esprime parere favorevole** di congruità, coerenza e attendibilità della proposta di delibera consiliare di variazione al bilancio finanziario del triennio 2024/2026.

Il Revisore Unico
Cristina Renna

Brescia 11 aprile 2024